
ТОО «EcoProjectCompany» 

 

РРааззддеелл  ««ООххрраанныы  ооккрруужжааюющщеейй  ссррееддыы»»  кк  ррааббооччееммуу  ппррооееккттуу  «Строительство газозаправочной 
станции для автомобилей расположенной в городе Актобе, на участке №105 в жилом 

массиве Акжар-2»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Раздел 

«Охрана окружающей среды» к рабочему проекту 

«Строительство газозаправочной станции для 

автомобилей расположенной в городе Актобе, на 

участке №105 в жилом массиве Акжар-2»  

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

г. Актобе, 2021. 



ТОО «EcoProjectCompany» 

 

РРааззддеелл  ««ООххрраанныы  ооккрруужжааюющщеейй  ссррееддыы»»  кк  ррааббооччееммуу  ппррооееккттуу  «Строительство газозаправочной 
станции для автомобилей расположенной в городе Актобе, на участке №105 в жилом 

массиве Акжар-2»  

СОДЕРЖАНИЕ 
 
Введение 4 
Общие сведения об объекте 5 
Раздел 1.  Характеристика климатических условий необходимых для оценки 

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду………………………………… 

 
6 

1.1 Климатические условия………………………………………………………………………………………………………….. 6 

Раздел 2. Характеристика современного состояния воздушной среды (перечень 
загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух, с указанием их 
фактических концентраций в атмосферном воздухе в сравнении с экологическими 
нормативами качества или целевыми показателими)………………………………………………. 

 
 
 
9 

Раздел 3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения: при 
предусмотренной проектом максимальной загрузке оборудования, а также при 
возможных залповых и аварийных выбросах. Расчеты ожидаемого загрязнения 
атмосферного воздуха проводятся с учетом действую………………………………………………. 

 
 
 
9 

3.1. Краткая характеристика объекта как источника загрязнения атмосферы………………………….. 10 
3.2 Источники выделения и выбросов загрязняющих веществ…………………………………………... 11 
3.3 Расчет и анализ величин приземных концентрации загрязняющих веществ………………………. 12 
3.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий…………………………………………………………… 14 
3.5 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу…………………………………….. 15 
3.6 Обоснование размера санитарно-защитной зоны и определение категории объекта………….. 36 
3.7 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 
воздействия………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 
36 

3.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного воздуха 36 
3.9 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных 

метеорологических условий………………………………………………………………………………… 

 
38 

Раздел  4. Водные ресурсы…………………………………………………………………………………………… 38 
4.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период строительства и 
эксплуатации, требования к качеству используемой воды…………………………………………………………. 

 
38 

4.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, 
местоположение водозабора, его характеристика……………………………………………………………………….  

 
38 

4.3 Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема 
забираемой свежей воды, как основного показателя экологической эффективности системы 
водопотребления и водоотведения……………………………………………………………………………………………… 

 
 
38 

4.4 Поверхностные воды. Гидрографическая характеристика территории……………………………… 38 
4.5 Подземные воды…………………………………………………………………………………………. 40 

Раздел 5. Оценка воздействий на недра……………………………………………………………………… 42 
Раздел 6. Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и 
потребления………………………………………………………………………………………………………………… 

 
42 

Раздел 7. Физическое воздействие……………………………………………………………………………… 46 
Раздел 8. Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы………………………………….. 49 

8.1. Мероприятия по восстановлению земель……………………………………………………………………………… 49 

Раздел 9. Оценка воздействия на растительность………………………………………………………. 50 
Раздел 10. Оценка воздействий на животный мир……………………………………………………… 52 
Раздел 11. Социально-экономическая среда……………………………………………………………….. 54 
Cписок используемой литературы………………………………………………………………………………. 57 
Приложение............................................................................................................................. .................................. 58 

 



ТОО «EcoProjectCompany» 

 

РРааззддеелл  ««ООххрраанныы  ооккрруужжааюющщеейй  ссррееддыы»»  кк  ррааббооччееммуу  ппррооееккттуу  «Строительство газозаправочной 
станции для автомобилей расположенной в городе Актобе, на участке №105 в жилом 

массиве Акжар-2»  

ВВЕДЕНИЕ 

Основная цель раздела ООС – определение потенциально возможных 
направлений изменений в компонентах окружающей среды и вызываемых ими 
последствий. 

Проект оценки воздействия на окружающую среду к рабочему проекту 
«Строительство газозаправочной станции для автомобилей расположенной в городе 
Актобе, на участке №105 в жилом массиве Акжар-2», выполнен на основе рабочего 
проекта. 

Проект выполнен в соответствии с требованиями Законов Республики 
Казахстан: «Экологический кодекс РК» от 2 января 2021 г., «Инструкции по 
организации  проведению экологиечской оценки» от 3 августа 2021 года N 280. 

Исходными данными для выполнения работ являются исходные данные и сметная 
документация рабочего проекта ««Строительство газозаправочной станции для 
автомобилей расположенной в городе Актобе, на участке №105 в жилом массиве 
Акжар-2». 

Целью разработки РООС является оценка техногенного воздействия при 
реализации проекта и определение мер по минимизации этого воздействия, 
которые будут применяться в ходе проведения работ. 

В РООС показано существующее состояние окружающей среды, рассмотрены 
основные факторы воздействия; приведены технические решения и мероприятия, 
обеспечивающие минимальное влияние реализации проекта. 

 В составе РООС представлены: 
o краткое описание производственной деятельности, данные о 

местоположении; 
o характеристика современного состояния природной среды в районе 

размещения строящегося объекта; 
o оценка воздействия на все компоненты окружающей среды при работе 

рассматриваемого объекта; 
o характеристика воздействия на окружающую среду при работе 

рассматриваемого объекта; 
  
 
 

 

 

 

 

 

 

  



ТОО «EcoProjectCompany» 

 

РРааззддеелл  ««ООххрраанныы  ооккрруужжааюющщеейй  ссррееддыы»»  кк  ррааббооччееммуу  ппррооееккттуу  «Строительство газозаправочной 
станции для автомобилей расположенной в городе Актобе, на участке №105 в жилом 

массиве Акжар-2»  

ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЪЕКТЕ 
 Генеральный план объекта «Строительство газозаправочной станции для автомобилей 

расположенной в городе Актобе, на участке №105 в жилом массиве Акжар-2», выполнено с 

учётом градостроительных, противопожарных, экологических и санитарно-гигиенических 

требований в соответствии со СН РК 3.01-01-2013, СН РК 4.03-02-2012. 

Генеральный план объекта «Строительство газозаправочной станции для автомобилей 

расположенной в городе Актобе, на участке №105 в жилом массиве Акжар-2», выполнено с 

учётом градостроительных, противопожарных, экологических и санитарно-гигиенических 

требований в соответствии со СН РК 3.01-01-2013, СН РК 4.03-02-2012. 

Проект, предусматривающий эксплуатацию газозаправочной станции для автомобилей 

расположен в городе Актобе, на участке №105 в жилом массиве «Акжар-2». 

Класс здания-II; 

Степень ответственности здания-ІІ; 

Степень пожарной безопасности здания-II;  

Степень толерантности-II; 

Здание оператора имеет прямоугольную форму с размерами на оси 15,6х5, 6 метров. От 

пола высота этажа до потолка - 3,0 метра. Высота здания - 4,5 метра. Количество этажей-1.  

Площадь строительства -100, 7м²; 

Общая площадь-81, 84м²; 

Проектируемый навес над ТРК имеет высоту 6,5 метров и 16,0х8, 0 метров прямоугольной 

формы в плане с размерами. Площадь застройки-156, 2м2 

Двухместный туалет14, 5 м³ с емкостной водонепроницаемой траншей разработанной на 

основе задания. Установлена отмостка бетонная широкая 700 мм рядом с туалетом. Площадь 

асфальтобетонного покрытия-1486, 23м2 

Бордюр тротуарный-40,0 П. М. 

В проекте цитируется технологические и строительные решения объекта, краткие сведения 

о климатических характеристиках района размещения объекта. 

 

 



ТОО «EcoProjectCompany» 

 

РРааззддеелл  ««ООххрраанныы  ооккрруужжааюющщеейй  ссррееддыы»»  кк  ррааббооччееммуу  ппррооееккттуу  «Строительство газозаправочной 
станции для автомобилей расположенной в городе Актобе, на участке №105 в жилом 

массиве Акжар-2»  

РАЗДЕЛ 1.  ХАРАКТЕРИСТИКА КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ НЕОБХОДИМЫХ 

ДЛЯ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

1.1. Климатические условия 

Климат рассматриваемого района резко континентальный с продолжительной холодной 

зимой, устойчивым снежным покровом и сравнительно коротким, умеренно жарким летом. 

Характерны большие годовые и суточные колебания температуры воздуха, поздние весенние и 

ранние осенние заморозки, глубокое промерзание почвы, постоянно дующие ветры. 

В условиях сухого резко континентального климата одним из основных факторов 

климатообразования является радиационный режим, формирующий температурный режим 

территории. 

По СНиПу регион относится к III-В - строительно-климатическому подрайону, 

характерной особенностью которого является резкая континентальность климата, с 

характерными годовыми амплитудами температуры воздуха - 36-370С, а средние суточные 

колебания 10-150С.  

Зима холодная продолжительностью 200 дней, отмечаются морозные погоды, когда 

температура воздуха опускается ниже -250С при ветре более 6 м/сек. Эти условия образуют 

дискомфортность зимней погоды со значительным охлаждением в течение 4,5-5 месяцев. В 

особо холодные зимы температура опускается до -350С, а иногда и до -400С. 

Низкие температуры воздуха сочетаются с повышенными скоростями ветра. 

Преобладающее направление ветра северо-западное. 

Холодный период года отличается преобладанием антициклонального характера погоды. 

Доля зимних осадков составляет около 37% годовой суммы, что увеличивает явление снежного 

покрова как фактора увлажнения почвы. Устойчивый снежный покров наблюдается в течение 

140-160 дней и отличается неравномерным залеганием. Наибольшая его средняя высота в 

незащищенных местах может достигать 30 см. Зимние оттепели иногда полностью сгоняют 

снег с выровненных участков, что при последующем понижении температуры воздуха может 

привести к промерзанию почвы более чем на 150 см. 

Основными факторами, определяющими длительность сохранения загрязнений в местах 

размещения их источников, является ветровой режим. Наличие температурных инверсий, 

количество и характер выпадения осадков. 

Повторяемость слабых ветров невелика, среднемесячные скорости ветра колеблются от 

3,7 до 7,4 м /сек. В дневные часы ветер может усиливаться до 10,5 м/сек. На высоте более 100м 

среднемесячные скорости ветра равны 5 м/сек и более. Активная ветровая деятельность, как на 

высоте, так и в приземном слое способствует рассеиванию вредных примесей в атмосфере. 

Осадки, как фактор самоочищения атмосферы, не оказывает ощутимого воздействия из-

за их небольшого количества, особенно в засушливые годы. 

В переходные сезоны года, под воздействием резко меняющейся синоптической 

обстановки, создаются наиболее благоприятные влажностные условия для самоочищения 

атмосферы от загрязнений.  

Основное значение в самоочищении атмосферы принадлежит ветровому режиму, с 

которым связано понятие адвентивного переноса воздушных масс. Важную роль играет 

температурный режим территории, определяющий статификационные условия атмосферы, т.е. 

возможности вертикального перемещения атмосферы, его размеры и интенсивность. 

 

 
Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ 

в атмосфере района  

 



ТОО «EcoProjectCompany» 

 

РРааззддеелл  ««ООххрраанныы  ооккрруужжааюющщеейй  ссррееддыы»»  кк  ррааббооччееммуу  ппррооееккттуу  «Строительство газозаправочной 
станции для автомобилей расположенной в городе Актобе, на участке №105 в жилом 

массиве Акжар-2»  

Hаименование характеристик Величина 

  

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  

  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

  

Средняя максимальная температура наружного 30 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  

Средняя температура наружного воздуха наибо- -29.9 

лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  

  

Среднегодовая роза ветров, %  

  

С 5.3 

СВ 12.4 

В 12.9 

ЮВ 11.7 

Ю 15.6 

ЮЗ 13.9 

З 17.4 

СЗ 10.8 

  

Среднегодовая скорость ветра, м/с 5.0 

Скорость ветра (по средним многолетним 12.0 

данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  

  

 

Современное состояние почв  

Рассматриваемая территория расположена в зоне сухих степей. Для этой зоны 

характерно распространение темно-каштановых почв. 

Поверхностные и подземные воды 

Поверхностные и подземные воды являются одним из важнейших компонентов 

окружающей среды и их состояние, зачастую, оказывает решающее влияние на экологическую 

ситуацию.  

Загрязнение подземных, поверхностных вод при строительстве и эксплуатации объекта.  

не ожидается. 
Поверхностные воды 

Все реки в районе участка строительства объекта и прилежащих территорий относятся к 

бассейну р. Урал. 

По принятой классификации водотоки района относятся к малым рекам, по условиям 

режима к казахстанскому типу с резко выраженным преобладанием стока в весенний период. 

В годовом разрезе режим стока большинства водотоков характеризуется высоким 

весенним половодьем и низкой летней меженью. После окончания весеннего половодья на 

водотоках наступает летне-осенняя межень: величина стока резко уменьшается, а на многих 

водотоках сток совсем прекращается, за исключением водотоков, питающихся карьерными 

водами и родниками. Промерзание рек зимой наблюдается на всех реках территории. 

В период паводков вода часто выходит из берегов, в это же время проходит основная 

часть наносов. Химический состав растворенных в воде солей в течение года изменяется от 

преобладания гидрокарбонатов до хлоридов, что обусловлено различной степенью 



ТОО «EcoProjectCompany» 

 

РРааззддеелл  ««ООххрраанныы  ооккрруужжааюющщеейй  ссррееддыы»»  кк  ррааббооччееммуу  ппррооееккттуу  «Строительство газозаправочной 
станции для автомобилей расположенной в городе Актобе, на участке №105 в жилом 

массиве Акжар-2»  

засоленности почв и грунтов, на которых формируются почвенно-поверхностные и русловые 

воды. 

Подземные воды  

Основными источниками питания грунтовых вод являются инфильтрация атмосферных 

осадков и паводковых вод, снеготалые воды, а также подпитывание их из водоносных 

комплексов альб-сеноманских, реже юрских отложений в местах пересечения долинами рек 

сводов поднятий куполов.  

Режим грунтовых вод аллювиальных отложений находится в тесной взаимосвязи с 

режимом поверхностных вод. Максимальный уровень наблюдается в апреле-мае в период 

паводка с постепенным спадом до июля-августа и незначительным подъемом осенью. 

Минерализация воды в зоне интенсивного водообмена колеблется в пределах 0,3-1,0 г/л. 

По химическому составу они относятся к гидрокарбонатным или смешанным хлоридно-

гидрокарбонатным магниевым. 

 
 
 
 



ТОО «EcoProjectCompany» 

 

РРааззддеелл  ««ООххрраанныы  ооккрруужжааюющщеейй  ссррееддыы»»  кк  ррааббооччееммуу  ппррооееккттуу  «Строительство газозаправочной 
станции для автомобилей расположенной в городе Актобе, на участке №105 в жилом 

массиве Акжар-2»  

РАЗДЕЛ 2. ХАРАКТЕРИСТИКА СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ВОЗДУШНОЙ 

СРЕДЫ (ПЕРЕЧЕНЬ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ, ВЫБРАСЫВАЕМЫХ В 

АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ, С УКАЗАНИЕМ ИХ ФАКТИЧЕСКИХ КОНЦЕНТРАЦИЙ 

В АТМОСФЕРНОМ ВОЗДУХЕ В СРАВНЕНИИ С ЭКОЛОГИЧЕСКИМИ 

НОРМАТИВАМИ КАЧЕСТВА ИЛИ ЦЕЛЕВЫМИ ПОКАЗАТЕЛИМИ) 

  
Перечень загрязняющих веществ выбрасываемых в атмосферный воздух 

Согласно проведенному анализу, в перечень загрязняющих веществ атмосферного 

воздуха входят следующие ЗВ при эксплуатации объекта: 

Азота (ІⅤ) диоксид; 

Азот (ІІ) оксид; 

Углерод; 

Углерод оксид; 

Сера диоксид; 

Бензапирен; 

Бутан; 

Формальдегид; 

Алканы С12-19; 

Масло минеральное нефтяное. 

Предприятие относится к 3 категории воздействие, согласно требованиям ЭК РК, 

предприятия освобожден от обязательного проведения мониторинговых исследований. Так 

же на указанной территории отсутсвует стационарные посты мониторинга РГП 

«Казгидромет», на период эксплуатации согласно категории воздействия 3 (пп. 72 п. 1 
раздела 3 Приложение 2 ЭК РК, автозаправочные станции по заправке транспортных 
средств жидким и газовым моторным топливом) оказывающие незначительное 
негативное воздействие на окружающую среду. 

Согласно проведенному исследованию выбросы при эксплуатации не создадут 

приземную концентрацию.  

Вывод. Проведения фондовых исследований не требуется. 
 
 



ТОО «EcoProjectCompany» 

 

РРааззддеелл  ««ООххрраанныы  ооккрруужжааюющщеейй  ссррееддыы»»  кк  ррааббооччееммуу  ппррооееккттуу  «Строительство газозаправочной 
станции для автомобилей расположенной в городе Актобе, на участке №105 в жилом 

массиве Акжар-2»  

РАЗДЕЛ 3. ИСТОЧНИКИ И МАСШТАБЫ РАСЧЕТНОГО ХИМИЧЕСКОГО 

ЗАГРЯЗНЕНИЯ: ПРИ ПРЕДУСМОТРЕННОЙ ПРОЕКТОМ МАКСИМАЛЬНОЙ 

ЗАГРУЗКЕ ОБОРУДОВАНИЯ, А ТАКЖЕ ПРИ ВОЗМОЖНЫХ ЗАЛПОВЫХ И 

АВАРИЙНЫХ ВЫБРОСАХ. РАСЧЕТЫ ОЖИДАЕМОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ПРОВОДЯТСЯ С УЧЕТОМ ДЕЙСТВУЮ. 

3.1. Краткая характеристика объекта как источника загрязнения атмосферы 

Проектируемый «Строительство газозаправочной станции для автомобилей 

расположенной в городе Актобе, на участке №105 в жилом массиве Акжар-2» выполнен на 

основании данных Рабочего проекта, сметной документации и исходных данных по проекту. 

Залповые и аварийные выбросы отсутствуют.  

Выбросы загрязняющих веществ от источников определялось расчетным методом и 

выполнены на основе рабочего проекта исходных данных (в приложении)  и сметной 

документации к проекту «Строительство газозаправочной станции для автомобилей 

расположенной в городе Актобе, на участке №105 в жилом массиве Акжар-2». 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ТОО «EcoProjectCompany» 

 

РРааззддеелл  ««ООххрраанныы  ооккрруужжааюющщеейй  ссррееддыы»»  кк  ррааббооччееммуу  ппррооееккттуу  «Строительство газозаправочной 
станции для автомобилей расположенной в городе Актобе, на участке №105 в жилом 

массиве Акжар-2»  

 3.2 Источники выделения и выбросов загрязняющих веществ 

На период эксплуатации определен 6 неорганизованный источник: 

− Заправка баллонов автомобилей (6001); 

− Слив изавтоцистерн (6002); 

− Насосный блок (6003); 

− ДЭС (0001); 

− Нефтеловушка (6004). 

При эксплуатации в атмосферный воздух будут выбрасовываться загрязняющие 

вещества 8 наименований. 

При эксплуатации определены 5 стационарных источников, 4 источников 

нерганизованные, 1 источник организованный. 

 
 
 
 



ТОО «EcoProjectCompany» 

 

РРааззддеелл  ««ООххрраанныы  ооккрруужжааюющщеейй  ссррееддыы»»  кк  ррааббооччееммуу  ппррооееккттуу  «Строительство газозаправочной 
станции для автомобилей расположенной в городе Актобе, на участке №105 в жилом 

массиве Акжар-2»  

 

  3.3 Расчет и анализ величин приземных концентрации загрязняющих веществ 
Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.5.21 «Методики расчета 

концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от выбросов предприятий, Астана, 2008». 
Для ускорения и упрощения расчетов приземной концентрации на каждом предприятии 
рассматриваются те из выбрасываемых вредных веществ, для которых 

                                        
;Ф

ПДК

M


 

                                                ,м10   при01,0 = HHФ  

                                              .м10   при1,0 = HФ  
где, М - суммарное значение выброса от всех источников предприятия, соответствующее 

наиболее неблагоприятным из установленных условий выброса, включая вентиляционные 
источники и неорганизованные выбросы, (г/с);  

ПДК - максимальная разовая предельно допустимая концентрация, (мг/м3);                                
 Н- средневзвешенная по предприятию высота источников выброса, (м). 
Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе представлены в таблице  1.1. 
Результаты определения необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

приведены в таблице «Определение необходимости расчетов приземных концентраций по 
веществам на период строительства». В данной таблице в графах 1,2 приведен код и 
наименование загрязняющего вещества, в графах 3-5 – значения ПДК и ОБУВ в мг/м3. В графе 6 
приведены максимально-разовые выбросы (в г/с) веществ, в графе 7 – средневзвешенная высота 
источников выброса, в графе 8 – условие отношения суммарного значения максимально-разового 
выброса к ПДКмр (мг/м3), по средневзвешенной высоте источников выброса, в графе 9 – 
примечание о выполнении условия в графе 8



ТОО «EcoProjectCompany» 

 

РРааззддеелл  ««ООххрраанныы  ооккрруужжааюющщеейй  ссррееддыы»»  кк  ррааббооччееммуу  ппррооееккттуу  «Строительство газозаправочной станции для автомобилей расположенной в 
городе Актобе, на участке №105 в жилом массиве Акжар-2»  

12 

ЭРА v3.0   ТОО "Eco Project Company" Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Актобе, Акжар-2 АГЗС 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.213333333 0.16 4 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.034666667 0.026 0.43333333 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.013888889 0.01 0.2 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.033333333 0.025 0.5 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.172222222 0.13 0.04333333 

 Угарный газ) (584)         

0415 Смесь углеводородов предельных    50  0.17692723 0.34662 0.0069324 

 С1-С5 (1502*)         

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0.000001  1 0.000000333 0.000000275 0.275 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.003333333 0.0025 0.25 

1716 Смесь природных меркаптанов /в  0.00005   3 0.00000424 0.0000062884 0.125768 

 пересчете на этилмеркаптан/ (         

 Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526)         

2735 Масло минеральное нефтяное (    0.05  0.000291 0.00917 0.1834 

 веретенное, машинное, цилиндровое         

 и др.) (716*)         

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.080555556 0.06 0.06 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

 В С Е Г О :      0.728556136 0.7692965634 6.07776706 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 
 



ТОО «EcoProjectCompany» 

 

РРааззддеелл  ««ООххрраанныы  ооккрруужжааюющщеейй  ссррееддыы»»  кк  ррааббооччееммуу  ппррооееккттуу  «Строительство газозаправочной 
станции для автомобилей расположенной в городе Актобе, на участке №105 в жилом 

массиве Акжар-2»  

3.5 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

Период эксплуатации 

Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6001 01, Заправка баллонов автомобилей 
Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.5.3. Методика по расчету норм естественной убыли углеводородов 

в атмосферу на предприятиях нефтепродуктов 

Расчет по пункту 5.3.7. Выбросы автогазонаполнительных станций (АГНС) 

Газовая смесь , KGN = Пропан + Бутан 

Операция: , VOP = Заправка баллонов автомобилей  

Коэффициент истечения газа , M0 = 0.62 

Кол-во одновременно заправляемых баллонов, штук , N = 2 

Диаметр выхлопного отверстия, м , _D_ = 0.038 

Площадь сечения выходного отверстия, м2 , F = 3.14 * (_D_ ^ 2 / 4) = 3.14 * 

(0.038 ^ 2 / 4) = 0.001134 

Напор, под которым газ выходит из отверстия, м.вод.ст. , H = 173 

Время истечения газа из отверстия, сек , T = 120 

Общее кол-во заправленных баллонов за год, штук , N0 = 37500 

Плотность углеводорода, кг/м3 , PL = 528,117 

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 5.55) , G = M0 * PL * N * F * √ (2 * 

9.8 * H) * 10-3 = 0.62 * 528,117 * 2 * 0.001134 * 58 * 10-3 = 0.04307179 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 5.56) , _M_ = G * T * N0 * 10 ^ -6  = 

0.04307179 * 120 * 37500 * 10 ^ -6 = 0.19382 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0415 Предельные углеводороды С1-С5  0.04307179 0.19382 

1716 Одорант СПМ (смесь природных 

меркаптанов) 

0.00000103 0.00000262 

 

Источник загрязнения N 6002, Неорганизованный 

Источник выделения N 6002 01,Слив из автоцистерн 
Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.5.3. Методика по расчету норм естественной убыли углеводородов 

в атмосферу на предприятиях нефтепродуктов 

Расчет по пункту 5.3.7. Выбросы автогазонаполнительных станций (АГНС) 

Газовая смесь , KGN = Пропан + Бутан 

Операция: , VOP = Слив цистерн 

Коэффициент истечения газа , M0 = 0.62 

Кол-во одновременно сливаемых цистерн, штук , N = 1 

Диаметр выхлопного отверстия, м , _D_ = 0.08 

Площадь сечения выходного отверстия, м2 , F = 3.14 * (_D_ ^ 2 / 4) = 3.14 * 

(0.08^ 2 / 4) = 0.005 

Напор, под которым газ выходит из отверстия, м.вод.ст. , H = 173 

Время истечения газа из отверстия, сек , T = 200 

Общее кол-во слитых цистерн за год, штук , N0 = 85 

Плотность углеводорода, кг/м3 , PL = 528,117 

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 5.55) , G = M0 * PL * N * F * √(2 * 

9.8 * H)* 10-3 = 0.62 * 528,117* 1 * 0.005 * 58 * 10-3 = 0.09495544 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 5.56) , _M_ = G * T * N0 * 10 ^ -6  = 

0.09495544 * 200 * 85 * 10 ^ -6  = 0.0016 



ТОО «EcoProjectCompany» 

 

РРааззддеелл  ««ООххрраанныы  ооккрруужжааюющщеейй  ссррееддыы»»  кк  ррааббооччееммуу  ппррооееккттуу  «Строительство газозаправочной 
станции для автомобилей расположенной в городе Актобе, на участке №105 в жилом 

массиве Акжар-2»  

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0415 Предельные углеводороды С1-С5  0.09495544 0.0016 

1716 Одорант СПМ (смесь природных 

меркаптанов) 

0.00000228 3.84E-8 

 

Источник загрязнения N 6003, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6003 01, Насосный блок 
Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.5.3. Методика по расчету норм естественной убыли углеводородов 

в атмосферу на предприятиях нефтепродуктов 

Расчет по пункту 5.3.7. Выбросы автогазонаполнительных станций (АГНС) 

Газовая смесь , KGN = Пропан + Бутан 

Операция: , VOP = Работа насосного оборудования и испарителей 

Оборудование , VOB = Насос центробежный с 1 сальниковым уплотнением вала 

Выбросы от оборудования, кг/час(табл. 5.21) , KV = 0.14 

Общее количество единиц работающего оборудования , NN = 1 

Число единиц одновременно работающего оборудования , N = 1 

Выброс углеводородов, г/с (ф-ла 5.53) , GС = KV * N / 3.6 = 0.14 * 1 / 3.6 

= 0.0389 

Время работы единицы оборудования в год, часов , _T_ = 1080 

Выброс углеводородов, т/год (ф-ла 5.54) , MС = KV * NN * _T_ * 0.001 = 0.14 

* 1 * 1080 * 0.001 = 0.1512 

 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0415 Предельные углеводороды С1-С5  0.0389 0.1512 

1716 Одорант СПМ (смесь природных 

меркаптанов) 

0.00000093 0.00000363 

 
Источник загрязнения № 0001, Выхлопная труба 

Источник выделения N 001, ДЭС 
______________________________________________________________________ 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 5 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 100 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , 

г/кВт*ч, 500 

Температура отработавших газов Tог , K, 274 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан 

самостоятельно 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 



ТОО «EcoProjectCompany» 

 

РРааззддеелл  ««ООххрраанныы  ооккрруужжааюющщеейй  ссррееддыы»»  кк  ррааббооччееммуу  ппррооееккттуу  «Строительство газозаправочной 
станции для автомобилей расположенной в городе Актобе, на участке №105 в жилом 

массиве Акжар-2»  

Gог  = 8.72 * 10-6
  * b

э
  * P

э
  = 8.72 * 10-6

  * 500 * 100 = 0.436    (А.3) 

 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м
3
 : 

ог  = 1.31 / (1 + T
ог

  / 273) = 1.31 / (1 + 274 / 273) = 0.653802559    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, 

кг/м3 ; 
 

Объемный расход отработавших газов Qог , м
3
 /с: 

Qог  = G
ог

  / 
ог

  = 0.436 / 0.653802559 = 0.666867992    (А.4) 

 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi  = q
эi

  * B
год

  / 1000    (2) 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных 

значений, т.е. 0.8 - для NO
2
  и 0.13 - для NO  

 

Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600 = 6.2 * 100 / 3600 = 0.172222222 

Wi  = q
мi

  * B
год

  = 26 * 5 / 1000 = 0.13 

 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Mi  = (e
мi

  * P
э
  / 3600) * 0.8 = (9.6 * 100 / 3600) * 0.8 = 0.213333333 

Wi  = (q
мi

  * B
год

  / 1000) * 0.8 = (40 * 5 / 1000) * 0.8 = 0.16 

 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600 = 2.9 * 100 / 3600 = 0.080555556 

Wi  = q
мi

  * B
год

  / 1000 = 12 * 5 / 1000 = 0.06 

 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600 = 0.5 * 100 / 3600 = 0.013888889 



ТОО «EcoProjectCompany» 

 

РРааззддеелл  ««ООххрраанныы  ооккрруужжааюющщеейй  ссррееддыы»»  кк  ррааббооччееммуу  ппррооееккттуу  «Строительство газозаправочной 
станции для автомобилей расположенной в городе Актобе, на участке №105 в жилом 

массиве Акжар-2»  

Wi  = q
мi

  * B
год

  / 1000 = 2 * 5 / 1000 = 0.01 

 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600 = 1.2 * 100 / 3600 = 0.033333333 

Wi  = q
мi

  * B
год

  / 1000 = 5 * 5 / 1000 = 0.025 

 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600 = 0.12 * 100 / 3600 = 0.003333333 

Wi  = q
мi

  * B
год

  = 0.5 * 5 / 1000 = 0.0025 

 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

Mi  = e
мi

  * P
э
  / 3600 = 0.000012 * 100 / 3600 = 0.000000333 

Wi  = q
мi

  * B
год

  = 0.000055 * 5 / 1000 = 0.000000275 

 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Mi  = (e
мi

  * P
э
  / 3600) * 0.13 = (9.6 * 100 / 3600) * 0.13 = 0.034666667 

Wi  = (q
мi

  * B
год

  / 1000) * 0.13 = (40 * 5 / 1000) * 0.13 = 0.026 

 
Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.213333333 0.16 0 0.213333333 0.16 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0.034666667 0.026 0 0.034666667 0.026 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный) (583) 

0.013888889 0.01 0 0.013888889 0.01 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.033333333 0.025 0 0.033333333 0.025 

0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.172222222 0.13 0 0.172222222 0.13 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.000000333 0.000000275 0 0.000000333 0.000000275 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.003333333 0.0025 0 0.003333333 0.0025 

2754 Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 

(Углеводороды 

предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); 

Растворитель РПК-

265П) (10) 

0.080555556 0.06 0 0.080555556 0.06 

 
 



ТОО «EcoProjectCompany» 

 

РРааззддеелл  ««ООххрраанныы  ооккрруужжааюющщеейй  ссррееддыы»»  кк  ррааббооччееммуу  ппррооееккттуу  «Строительство газозаправочной 
станции для автомобилей расположенной в городе Актобе, на участке №105 в жилом 

массиве Акжар-2»  

Источник загрязнения N 6004 

Источник выделения N 6004 01, Нефтеловушка 

Список литературы: 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 

хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. 

Приложение к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 

Выбросы от объектов очистных сооружений 

Вид нефтепродукта: Масла 

Очистное сооружение: Нефтеловушка открытая 

Поверхность испарения, м2, F = 1 

Среднегодовая температура воздуха, град. С, T1 = 23.2 

Степень укрытия поверхности испарения, %, ST = 99 

Количество углеводородов, испаряющихся с 1 м2 открытой поверхности, г/м2*ч(табл.6.3), QСР 

= 9.3043184 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия поверхности испарения(табл.6.4), NU = 0.1125 

Максимальный разовый выброс, г/с (6.5.2), G = NU · (QСР · F / 3600) = 0.1125 · (9.3043184 · 1 / 

3600) = 0.000291 

Валовый выброс, т/год (6.5.1), M = 8.76 · QСР · NU · F · 10-3 = 8.76 · 9.3043184 · 0.1125 · 1 · 10-3 

= 0.00917 

Примесь: 2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и др.) 

(716*) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 100 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 100 · 0.000291 / 100 = 

0.000291 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 100 · 0.00917 / 100 = 0.00917 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, 

машинное, цилиндровое и др.) (716*) 

0.000291 0.00917 

 

 



ТОО «EcoProjectCompany» 

 

РРааззддеелл  ««ООххрраанныы  ооккрруужжааюющщеейй  ссррееддыы»»  кк  ррааббооччееммуу  ппррооееккттуу  «Строительство 
газозаправочной станции для автомобилей расположенной в городе Актобе, на 

участке №105 в жилом массиве Акжар-2»  

3.6 Обоснование размера санитарно-защитной зоны и определение категории 

объекта. 

Согласно 237 приказу Министра национальной эконмики РК от 20 марта 2015 года. 

Расчет рассеивания максимальных приземных концентрации загрязняющех 

веществ проводился по всем веществам выбрасывающих от источников при эксплуатации. 

По результатам расчетов рассеивания максимальных приземных концентрации 

загрязняющих веществ, дающие наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосферы 

расчет не требуется(смотреть в таблице «Определение необходимости расчетов 

приземных концентраций по веществам»). Согласно требованию приложение 1, п.49, п.п. 

8 (автозаправочные станции для заправки транспортных средств жидким и газовым 

моторным топливом) размер СЗЗ равен 100 м . Объект относится к 3 категории 4 класса  

опасности. 

Расстояние от объекта до жилой зоны в 8 направлениях: 

1. Север ‒ 1600 м; 

2. Северо-восток ‒ 1100 м; 

3. Восток ‒ 950 м; 

4. Юго-восток ‒ 450 м; 

5. Юг ‒ 250 м; 

6. Юго-запад ‒ 260 м; 

7. Запад ‒ 260 м; 

8. Северо-запад ‒ 400 м. 

Максимальные приземные концентрации загрязняющих веществ не превышают 

критериев качества атмосферного воздуха для населенных мест. 

Согласно пп. 72 п. 1 раздела 3 Приложение 2 ЭК РК, автозаправочные станции по 

заправке транспортных средств жидким и газовым моторным топливом. 

3.7 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия 

По результатам критерий воздействий вредных веществ в атмосферу можно 

сделать вывод, что по всем ингредиентам на границе расчетной СЗЗ приземные 

концентрации не превышают критериев качества атмосферного воздуха для населенных 

мест. На основании изложенного, выбросы на период эксплуатации по всем источникам и 

ингредиентам в разрабатываемом проекте РООС к рабочему проекту предлагается 

принять в качестве декларируемых значений.  

В целях снижение воздействия в окружающую среду предусмотрены, следующие 

мероприятия: 

- регулярно проводить работы по пылеподавлению площадки; 

- производить ежедневный производственный контроль. 

3.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 

Согласно разделу 3 категория объекта как на период эксплуатации относиться к 3 

категории воздействия. Согласно п.1 ст. 182 ЭК РК, операторы объектов I и II категорий 

обязаны осуществлять производственный экологический контроль.  

Вывод. Ввиду незначительности воздействия на окружающую среду, а так же 

учитывая требования 182 ст. ЭК РК, проектом не предусмотрено организация мониторина 

и контроля за состоянием атмосферного воздуха. 

3.9 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий, обеспечивающих соблюдение 

экологических нормативов качества атмосферного воздуха или целевых показателей 

его качества, а до их утверждения – гигиенических нормативов. 



ТОО «EcoProjectCompany» 

 

РРааззддеелл  ««ООххрраанныы  ооккрруужжааюющщеейй  ссррееддыы»»  кк  ррааббооччееммуу  ппррооееккттуу  «Строительство 
газозаправочной станции для автомобилей расположенной в городе Актобе, на 

участке №105 в жилом массиве Акжар-2»  

Сокращение объемов выбросов и снижение их приземных концентраций 

обеспечивается комплексом планировочных и технологических мероприятий. 

К планировочным мероприятиям, влияющим на уменьшение воздействия выбросов 

предприятия на окружающую среду, относится благоустройство территории и вокруг 

него, которое предусматривает максимальное озеленение территории с посадкой деревьев, 

кустарников и газонов, являющихся механической преградой на пути загрязненного 

потока и снижающих приземные концентрации вредных веществ путем дополнительного 

рассеивания не менее чем на 20%. 

Технологические мероприятия включают: 

− постоянный контроль состояния технологического оборудования и систем.  

Предотвращению опасного загрязнения воздуха в периоды неблагоприятных 

метеоусловий (НМУ) способствует регулированию выбросов или их кратковременное 

снижение.  

Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в 

периоды НМУ по первому режиму работы носят организационный характер: 

- осуществлять полив водой зоны движения машин и автотранспорта в летний 

период; 

- отрегулировать на минимальные выбросы выхлопных газов все машины, 

механизмы; 

- для технических нужд использовать электроэнергию взамен твердого топлива.  

При проведении в целях предупреждения влияния на подземные и поверхностные 

воды необходимо принимать меры от попадания в грунт растворителей, горюче-

смазочных материалов используемых в ходе. В период свертывания работ все отходы 

необходимо вывозить с благоустраиваемой территории для дальнейшей утилизации. 

 
 



ТОО «EcoProjectCompany» 

 

РРааззддеелл  ««ООххрраанныы  ооккрруужжааюющщеейй  ссррееддыы»»  кк  ррааббооччееммуу  ппррооееккттуу  «Строительство 
газозаправочной станции для автомобилей расположенной в городе Актобе, на 

участке №105 в жилом массиве Акжар-2»  

РАЗДЕЛ  4. ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ 

4.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

строительства и эксплуатации, требования к качеству используемой воды 

На период эксплуатации питьевая вода. 

4.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, 

местоположение водозабора, его характеристика  

 При эксплуатации объекта источником водоснабжения является существующая 

трубопроводная сеть.  

4.3 Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема 

забираемой свежей воды, как основного показателя экологической эффективности 

системы водопотребления и водоотведения 

Расчетные расходы воды составляют при эксплуатации: 

На хоз-питьевые нужды 3 чел. * 0,025 м³/сут = 0,075 м³/сут * 365= 27,375 м³/год 

Отвод стоков осуществляется в надворный туалет с последующим вывозом в 

специализированные(оборудованные) места для сбора и  очистки стоков. 

Сброс при эксплуатации составляет 0,075 м3/сут * 70%/100%=0,0525 * 

365=19,162м3/год. 

4.4 Поверхностные воды 

Гидрографическая характеристика территории 

Иле́к (каз. Елек) — река в Актюбинской области Казахстана и Оренбургской области 

России, самый крупный левобережный приток Урала. Средний расход воды — 21 м³/с. 

Его истоки находятся на северо-западных склонах Мугоджар (хребет Бестобе). Длина — 

623 км, вместе с притоками 699 км, площадь бассейна 41,3 тыс. км². Норма годового стока 

1569 м³. Илек имеет широкую, хорошо разработанную долину с двумя 

надпойменными террасами. Русло с отвесными берегами, шириной в верхнем течении 

20—30 м, в среднем течении (у Актюбинска) 150—170 м; ширина речной долины в 

верхнем течении 500 м, в устье 3—4 км. Пойма Илека изобилует 

многочисленными протоками и озёрами-старицами . 

Питание снеговое и за счет грунтовых вод. Большая часть годового стока 

приходится на весенний период. Имеет 75 притоков; из них крупные: Хобда, Коктобе, 

Табантал, Каргалы, Сазды. Другие значительные притоки на территории 

России: Ветлянка, Большая Песчанка, Карабутак. Замерзает в ноябре — апреле. 

Река используется для водоснабжения населенных пунктов, расположенных на её 

берегах, а также для водопоя скота, полива огородов и лиманного орошения. 

Характеристика водных объектов, потенциально затрагиваемых намечаемой 

деятельностью (с использованием данных максимально приближенных 

наблюдательных створов), в сравнении с экологическими нормативами или 

целевыми показателями качества вод, а до их утверждения – с гигиеническими 

нормативами. 

 Воздействия на поверхностные и подземные воды не предвидиться, так как 

отсутствует объекты сброса в окружающую среду и источник водоснабжение является 

существующая трубопроводная сеть. Дополнительных объектов водоснаюжение не 

требуется. 

  Гидрологический, гидрохимический, ледовый, термический, скоростной режимы 

водного потока, режимы наносов, опасные явления - паводковые затопления, 

заторы, наличие шуги, нагонные явления. 

Проектом не предусмотрен сброс сточных вод в водные объекты. В связи, с чем 

оценка гидрологический, гидрохимический, ледовый, термический, скоростной режимы 

https://wiki2.org/ru/%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
https://wiki2.org/ru/%D0%90%D0%BA%D1%82%D1%8E%D0%B1%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C
https://wiki2.org/ru/%D0%9E%D1%80%D0%B5%D0%BD%D0%B1%D1%83%D1%80%D0%B3%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C
https://wiki2.org/ru/%D0%9E%D1%80%D0%B5%D0%BD%D0%B1%D1%83%D1%80%D0%B3%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C
https://wiki2.org/ru/%D0%A3%D1%80%D0%B0%D0%BB_(%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0)
https://wiki2.org/ru/%D0%9C%D1%83%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B6%D0%B0%D1%80%D1%8B
https://wiki2.org/ru/%D0%91%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%BE%D0%B1%D0%B5
https://wiki2.org/ru/%D0%94%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D0%B0
https://wiki2.org/ru/%D0%A0%D0%B5%D1%87%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D1%82%D0%B5%D1%80%D1%80%D0%B0%D1%81%D0%B0
https://wiki2.org/ru/%D0%90%D0%BA%D1%82%D0%BE%D0%B1%D0%B5
https://wiki2.org/ru/%D0%9F%D0%BE%D0%B9%D0%BC%D0%B0
https://wiki2.org/ru/%D0%9F%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%BE%D0%BA%D0%B0
https://wiki2.org/ru/%D0%A1%D1%82%D0%B0%D1%80%D0%B8%D1%86%D0%B0_(%D1%80%D1%83%D1%81%D0%BB%D0%BE)
https://wiki2.org/ru/%D0%A5%D0%BE%D0%B1%D0%B4%D0%B0
https://wiki2.org/ru/%D0%9A%D0%B0%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BB%D1%8B_(%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%82%D0%BE%D0%BA_%D0%98%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D0%B0)
https://wiki2.org/ru/%D0%A1%D0%B0%D0%B7%D0%B4%D1%8B_(%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0)
https://wiki2.org/ru/%D0%92%D0%B5%D1%82%D0%BB%D1%8F%D0%BD%D0%BA%D0%B0_(%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%82%D0%BE%D0%BA_%D0%98%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D0%B0)
https://wiki2.org/ru/%D0%91%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%88%D0%B0%D1%8F_%D0%9F%D0%B5%D1%81%D1%87%D0%B0%D0%BD%D0%BA%D0%B0_(%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%82%D0%BE%D0%BA_%D0%98%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D0%B0)
https://wiki2.org/ru/%D0%9A%D0%B0%D1%80%D0%B0%D0%B1%D1%83%D1%82%D0%B0%D0%BA_(%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%82%D0%BE%D0%BA_%D0%98%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D0%B0)


ТОО «EcoProjectCompany» 

 

РРааззддеелл  ««ООххрраанныы  ооккрруужжааюющщеейй  ссррееддыы»»  кк  ррааббооччееммуу  ппррооееккттуу  «Строительство 
газозаправочной станции для автомобилей расположенной в городе Актобе, на 

участке №105 в жилом массиве Акжар-2»  

водного потока, режимы наносов, опасные явления - паводковые затопления, заторы, 

наличие шуги, нагонные явления данным разделом не рассматривается. 

Оценка возможности изъятия нормативно обоснованного количества воды из 

поверхностного источника в естественном режиме, без дополнительного 

регулирования стока. 

Проектом не предусмотрены изъятие воды с поверхностных источников.  

Необходимость и порядок организации зон санитарной охраны 

Зоны санитарной охраны – разрабатываются для скважин питьевого назначения. 

Данным проектом не предусмотрена установка скважины питьевого водонабжения. 

Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод (с указанием места 

сброса, конструктивных особенностей выпуска, перечня загрязняющих веществ и 

их концентраций). 

Объектов сброса на предприятие отсутсвует 

Обоснование максимально возможного внедрения оборотных систем, 

повторного использования сточных вод, способы утилизации осадков очистных 

сооружений. 

На предприятие не возможно внедрить сисему оборотного водоснабжения, так как 

согласно санитарным правилам по работе столовых и пунтов приема пищи применение 

технической воды не допустимо. 

Предложения по достижению нормативов предельно допустимых сбросов, в 

состав которых должны входить: 

Объектов сброса на предприятие отсутсвует. 

Оценка воздействия намечаемого объекта на водную среду в процессе его 

строительства и эксплуатации, включая возможное тепловое загрязнение водоема и 

последствия воздействия отбора воды на экосистему; 

Воздействия на поверхностные и подземные воды не предвидиться, так как 

отсутствует объекты сброса в окружающую среду и источник водоснабжение является 

существующая трубопроводная сеть. Дополнительных объектов водоснаюжение не 

требуется. 

Оценка изменений русловых процессов, связанных с прокладкой сооружений, 

строительства мостов, водозаборов и выявление негативных последствий; 

Проектом не предусмотрены строительство других объектов кроме котлового 

пункта. 

Водоохранные мероприятия, их эффективность, стоимость и очередность 

реализации; 

Водоохранные мероприятия не предусмотрены, так как отсутсвует воздействие на 

нее. 

Рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия на 

поверхностные водные объекты. 

Согласно разделу 3  категория объекта на период эксплуатации относиться к 3 

категории воздействия. Согласно п.1 ст. 182 ЭК РК, операторы объектов I и II категорий 

обязаны осуществлять производственный экологический контроль.  

Вывод. Ввиду незначительности воздействия на окружающую среду, а так же 

учитывая требования 182 ст. ЭК РК, проектом не предусмотрено организация мониторина 

и контроля за состоянием водынх объектов. 

4.5 Подземные воды 

Воздействия на поземные воды не предидиться ввиду отсутвия объектов сброса. В 

связи с чем разделом не рассамривается воздействие на подземные воды. 



ТОО «EcoProjectCompany» 

 

РРааззддеелл  ««ООххрраанныы  ооккрруужжааюющщеейй  ссррееддыы»»  кк  ррааббооччееммуу  ппррооееккттуу  «Строительство 
газозаправочной станции для автомобилей расположенной в городе Актобе, на 

участке №105 в жилом массиве Акжар-2»  

РАЗДЕЛ 5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА 

Воздействие на недра проектом не предусматривается.  В связи с чем разделом не 

рассамривается воздействие на недра. 



ТОО «EcoProjectCompany» 

 

РРааззддеелл  ««ООххрраанныы  ооккрруужжааюющщеейй  ссррееддыы»»  кк  ррааббооччееммуу  ппррооееккттуу  «Строительство 
газозаправочной станции для автомобилей расположенной в городе Актобе, на 

участке №105 в жилом массиве Акжар-2»  

РАЗДЕЛ 6. Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и 

потребления 

Виды и объемы образования отходов 
Отходы образуются при эксплуатации.  

Бытовые отходы образуются в результате деятельности рабочего персонала.  

При эксплуатации объекта производственные отходы будут образовываться в 

минимальном количестве.  

Образующиеся отходы при производственной деятельности собираются в 

специально оборудованный контейнер и по мере образования вывозятся по договору на 

полигон ТБО. 

К твердым бытовым отходам (ТБО) относятся все отходы сферы потребления, 

которые образуются при эксплуатации объекта. 

В состав отходов входят следующие группы компонентов: пищевые отходы, бумага, 

дерево, текстиль, кости, бой стекла, пластмасса и прочие не классифицируемые части и 

отсев (частицы размером менее 15 мм). Бытовые отходы имеют высокое содержание 

органического вещества (55 – 79 %). 

Площадка для размещения контейнеров ТБО должна иметь твердое 

водонепроницаемое (асфальтовое или бетонное) покрытие. Площадка должна быть 

выгорожена и иметь вокруг мусорных контейнеров свободное пространство не менее 1 м.  

Твердые бытовые отходы, другие фракци, не определенные иначе (200199) 

Объем твердых бытовых отходов зависит от количества проживающих и 

продолжительности его пребывания.  

Количество твердых бытовых отходов (ТБО), образующихся в процессе 

эксплуатации, определено из расчета3 человек с учетом норматива 0,3 т/год на одного 

человека. Таким образом, образование бытовых отходов, планируется в количестве: 

G=n*q*T = 3*0,3/365*365*0,25= 0,225 т/год 

где,  

n – количество рабочих; 

q – норма накопления твердых бытовых отходов, кг/чел; 

Т – период эксплуатации; 

р – удельный вес твердых бытовых отходов – 0.25т/м3. 

Осадки очистных сооружений (Шламы, содержащие опасные вещества,  

других видов обработки промышленных стоков) 

Расчет норматива образования шламов очистных сооружений произведен в 

соответствии с Приложением №16 к приказу Министерства охраны окружающей среды 

РК от 18.04.2008г. № 100-п «Методика разработки проекта нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления». 

Количество НП и взвешенных веществ, перешедших в осадок, определяется как 

произведение экспериментально измеренных концентраций загрязняющих веществ (3В) в 

осадке на объем осадка; содержание воды в осадке зависит от степени его уплотнения и 

свойств осадка. 

Норма образования сухого осадка ( ) может быть рассчитана по формуле: 

, т/год, 

где  - концентрация взвешенных веществ в сточной воде, т/м ;  

 - концентрация нефтепродуктов в сточной воде, т/м ;  

 - расход сточной воды, м /год; 



ТОО «EcoProjectCompany» 

 

РРааззддеелл  ««ООххрраанныы  ооккрруужжааюющщеейй  ссррееддыы»»  кк  ррааббооччееммуу  ппррооееккттуу  «Строительство 
газозаправочной станции для автомобилей расположенной в городе Актобе, на 

участке №105 в жилом массиве Акжар-2»  

 - эффективность осаждения взвешенных веществ в долях. 

Норма образования влажного осадка,  

, 

где  - влажность в долях. 

Результаты расчета объемов образования представлены в таблице П.2-8. 

Таблица П.2- 1– Расчет объемов образования отходов на этапе эксплуатации: Осадки 

очистных сооружений 

Характеристика  Символ  Ед.изм  Значение 

концентрация взвешенных веществ в сточной воде  Свзв  т/м3  0,0090 

концентрация нефтепродуктов в сточной воде  Снп  т/м3  0,0010 

расход сточной воды  Q  м3/год  35,06 

эффективность осаждения взвешенных веществ в долях  η  0,70  

влажность в долях  W  0,60  

Норма образования сухого осадка  Nос  т/год  0,24542 
Норма образования влажного осадка  Мос  т/год  0,61355 
объем образования осада очистных сооружений  N  т/год  0,85897 

* отход шлама очистных сооружений рассчитан предворительно, на основании схожих по 

технологии производтсв. В дальнейшим при эксплуатации будет определяться состав и 

объем образования путем химических проб и анализов, годичного цикла мониторинга. По 

истечение года будет произведен статистический анализ всех результатов, по которым 

окончательно будет разработан паспорт отходов.  

 
Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, т/год 
190813*                     Шламы, содержащие опасные вещества,  

других видов обработки промышленных стоков 
0,85897              

 

Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 

(опасные свойства и физическое состояние отходов) 

Образуемые отходы относится согласно классификатору отходов к неопасным отходам. 

Соответственно опасные свойства у отходов отсутсвуют. Физическое составояние отходов 